74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

(2019/2022), com fruição no período de 05/02/2024 a 05/03/2024. Dê-se
ciência, cumpra-se e publique-se.
Mônica Palheta Furtado Belém
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1030602

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 14/2024/GGP/DPG, DE 08 DE JANEIRO
DE 2024, DOE nº 35.674, de 10/01/2024, Processo Administrativo
Eletrônico nº 2024/2003781.
Onde se lê: 30/12/2024 a 26/06/2024.
Leia-se: 30/12/2023 a 26/06/2024.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1030582

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 001/2024 – DPE/PA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 - DPE/PA
PROCESSO Nº 2023/1330257 – DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº
34.639.526/0001-38) e AZUL HOLDING LTDA, Pessoa Jurídica inscrita no
CNPJ nº 45.578.249/0001-17.
OBJETO: O objeto consiste na locação do imóvel para fins não residenciais,
que servirá para o funcionamento da sede da CASA DA DEFESA MULHER
da Defensoria Pública do Estado neste município.
DATA ASSINATURA: 10/01/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.091.1492.8633
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105ACE8633C
GP Pará: 283047
VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 10 (dez) anos, a contar da data da
assinatura do presente instrumento contratual, em conformidade com a
Lei nº 8.245/1991 (Lei do Inquilinato), e aplicação da Lei nº 14.133/2021.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: RENALDO AZANCOT, CPF: 007.927.992-91.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Rua Senador Manoel Barata, nº 771, altos sala
A, Campina, CEP. 66.010-146, Belém/PA.
ORDENADORA: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública
Geral, em exercício.

Protocolo: 1030766

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 – DPE/PA
Processo nº 2023/1330257 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administração
Pública do Estado, CNPJ/MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, com sede na
Travessa Padre Prudêncio, nº 154, Campina, CEP. 66.019-080, Belém/PA,
reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato re-
presentada por sua Defensora Pública-Geral, em exercício, no âmbito das
atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Comple-
mentar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 74, inciso V, da Lei Federal
nº 14.133/2021, RESOLVE autorizar a contratação por Inexigibilidade de
Licitação a locação de imóvel não residencial, para funcionamento da sede
da CASA DA DEFESA MULHER da Defensoria Pública do Estado situado na
Rua Desembargador Ignácio Guilhon, nº 85, Campaina, CEP. 66.015-350,
Belém/PA, com a empresa AZUL HOLDING LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 45.578.249/0001-17, estabelecida na Rua Senador Manoel Barata, nº
771, altos sala A, Campina, CEP. 66.010-146, Belém/PA.
VALOR GLOBAL: R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais), e men-
sais de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.091.1492.8633
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105ACE8633C
GP Pará: 283047
DATA ASSINATURA: 10/01/20224
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com a
locadora acima identificada, e determino que seja dada a devida publici-
dade Legal.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral, em exercício.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Nº 001/2024 – DEP/PA
Data: 10/01/20224.
Processo nº 2023/1330257 – DPE/PA
Ordenadora: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública Geral,
em exercício

Protocolo: 1030760

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 1, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I, IV e VIII da Lei Complementar nº 54, de
7 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Associa-
ção das Defensoras e Defensores Públicos do Estado do Pará por meio do
Ofício nº 004/2024 – ADPEP, de 09 de janeiro de 2024; CONSIDERANDO
o que dispõe o art. 1º, §1º, II da Lei Complementar Estadual nº 158, de
25 de janeiro de 2023; CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº
01/2024 – GAB-DPG;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 404/2018-PGE; CONSIDERAN-
DO o que dispõe o art. 11 da Lei nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção da continuidade do serviço
público para o ano de 2024; CONSIDERANDO os princípios da legalidade,
impessoalidade, publicidade e eficiência, orientadores da atividade admi-
nistrativa; TORNA PÚBLICO, no âmbito da Defensoria Pública, o EDITAL
que dispõe sobre a conversão em pecúnia da licença-prêmio dos membros
em atividade da Defensoria Pública para o primeiro semestre do ano de
2024. O Edital, assim como as demais informações, estarão disponíveis,
na íntegra, no site https://defensoria.pa.def.br/Legislacao.aspx na aba pu-
blicações.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1030743

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 89, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar nº 54, de
7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
I- Exonerar, a pedido, MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM, ID Funcional
nº 5832080, do cargo em comissão de SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
da Defensoria Pública do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.6, a contar
de 14.01.2024.
II- Exonerar ARNOLDO PERES JUNIOR, ID Funcional nº 57175577, do car-
go em comissão de ASSESSOR NÍVEL II da Defensoria Pública, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 14.01.2024.
III- Nomear ARNOLDO PERES JUNIOR, ID Funcional nº 57175577, para
exercer o cargo em comissão de SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, código GEP-DAS-011.6, a contar de
14.01.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1030579
AVISO – DECISÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 DP/PA
PROCESSO Nº: 2022/1478694
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
DO PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI.
A Comissão Especial de Licitação, atuando plenamente respaldada na legis-
lação e nas condições editalícias, na busca da defesa do interesse público e
no princípio da legalidade, após análise das propostas financeiras apresen-
tadas, considerando a ordem classificatória quanto ao menor preço global,
bem como das manifestações realizadas na sessão ocorrida no dia 06 de
novembro de 2023, entende pela DESCLASSIFICAÇÃO da empresa NAPA
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA, por não cumprir as regras editalícias,
seus anexos e a legislação vigente, nos termos do item 16.7. do edital e,
após análise da proposta financeira entregue pela licitante CONSTRUTORA
C&B OLIVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, a segunda colocada
no critério do menor valor global apresentado na presente licitação, deci-
dimos pela CLASSIFICAÇÃO da empresa CONSTRUTORA C&B OLIVEIRA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, por estar em conformidade com as
regras editalícias, seus anexos e a legislação vigente, tornando-se a VEN-
CEDORA do certame com a proposta global no valor de R$ 3.423.266,30
(três milhões, quatrocentos e vinte e três mil, duzentos e sessenta e seis
reais e trinta centavos).
Destacamos, ainda, que o prazo para a apresentação de razões recursais,
bem como de suas contrarrazões, é de 5 (cinco) dias úteis, com fulcro
no artigo 109 da Lei nº 8.666/93 e item 18 do Edital da Concorrência nº
01/2023 DP/PA.
Os autos do processo, bem como referida decisão na íntegra, encontram-
se a disposição dos interessados na Defensoria Pública do Estado do Pará,
sito a Rua Padre Prudêncio, nº 154, 2º andar, Sala da CLCC, bairro Campi-
na, Belém/Pará, ou pelo e-mail licitacao@defensoria.pa.def.br.
Dê-se ciência e publique-se.
Belém (PA), 11 de janeiro de 2024.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Presidente da CEL

Protocolo: 1030659
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 003/2023
PROCESSO Nº: 2022/1072179
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38)
e Samantha Lorena Bezerra Moraes (CPF/MF sob o nº. 024.121.691-52).
OBJETO: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, vem, por meio